嘉陵区市场监督管理局
关于开展创建“南充市2023 年度诚信计量承诺示范单位”活动工作总结

为进一步推进诚信计量体系建设，营造文明守信的发展环境和安全放心的消费环境，根据国务院《计量发展规划（2021－2035年）》（国发〔2021〕37 号）、《市场监管总局关于推进诚信计量体系建设的指导意见》（市监计量发〔2022〕98号）和四川省人民政府《关于贯彻落实国务院<计量发展规划>（2021－2025 年）的实施意见》，现就我局开展工作总结如下。
（一）加强组织领导。我局高度认识和重视诚信计量创建示范工作，充分发挥示范引领作用推进诚信计量体系建设，并作为引导推动落实企业主体责任、加强计量监管的有效方式，结合工作实际，有计划地对本区所有加油站及农贸市场进行了摸排，切实保证创建工作质量和效果。
（二）营造诚信宣传氛围。我局利用多种形式宣传此项工作，将其作为倡导践行诚信计量、发挥示范引领作用、推进诚信计量体系建设的重要手段，使其成为引导广大群众增强诚信意识、积极参与到社会监督、推进诚信体系建设的有效载体。
（三）推动建立长效机制。我局加强与文明办、诚信计量自我承诺单位的所属主管部门或有关行业协会协调沟通，共同推动创建。积极将诚信计量创建示范工作与有关诚信品牌工作结合，积极协调将诚信计量创建示范工作与创文、创卫等工作有机集合。
（四）加强后续监管。我局在做好辖区内创建单位指导工作同时，特别加强对前期各领域已经公示的诚信计量自我承诺单位和诚信计量示范单位做好解释和指导工作，并将其与日常监督管理工作相结合。
截止目前，我局共出动执法人员25人次，检查指导加油站15户，农贸市场8个，最终确定上报一户加油站为南充市2023年度诚信计量自我承诺示范单位，目前该企业正处于公示阶段。下一步我局将为“诚信计量自我承诺示范单位”提供更加优质的计量服务，优先帮扶企业提质增效。对不积极参与诚信计量承诺活动的单位，列为监督检查的重点，增加日常监督检查的频次，实施重点监管。进一步完善消费者投诉举报制度，畅通计量问题反映渠道，积极宣传引导公众提供违反诚信计量的相关线索和信息，强化后续监管，及时查处计量违法行为，倒逼相关单位信守承诺，落实主体责任。
[bookmark: _GoBack]

南充市嘉陵区市场监督管理局
二零二三年十一月二十日